
银行存款余额调节表

前后两种调节表对比，后表最大的特点是突出“谁

的帐错调谁的帐”，调节后的存款余额无疑揭示了企业

存款的实有数，同时也一目了然地列出了双方的记帐错

误和未达帐项，便于及时纠正错误和监督未达帐项传票

的传递。因此，笔者建议推广新式“银行存款余额调节

表”，同时建议已实行电算化的银行业务，在对帐单中恢

复“摘要栏”，以利于各存款单位对银行存款的清查核对

和调节。
责任编辑  宋军玲
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关 于 增 加

“每股收益”具体准则的建议
庄 丹

自《企业会计准则》实施以来，财政部已先后发布了

三批具体会计准则的征求意见稿，并附了“拟制定的会

计准则项目”共 32个。应该肯定，拟制定的具体会计准

则项目比较全面，基本可以满足指导会计核算的需要，

但从社会主义市场经济的客观需要出发，笔者建议增加

“每股收益”准则项目。

一、增加“每股收益”准则项目的理由

1.我国经济体制改革的目标是建立社会主义市场

经济，在社会主义市场经济中，参与竞争的企业应逐步

改造为最具活力、最有效益的现代企业。市场经济的经

验表明，股份制是现代企业的典型形式。

2.盈利能力是企业生存和发展的必要条件。企业

的盈利能力集中说明企业的经营绩效，它既是企业经营

成果的唯一来源，又是考核企业管理当局业绩和反映该

企业偿债能力的主要指标。对于投资者和财务报表的

其他使用者而言，每股收益是衡量公司业绩的重要指标

之一。
3.从国外经验来看，美国早在 1958 年 4 月就发布

了会计研究公报第 49号“每股收益”。1994 年 6月，国

际会计准则委员会与美国会计准则委员会共同研究制

定“每股收益”准则项目，1996 年 1月，就其共同研究的

成果，分别发布了内容极其类似的“每股收益”准则的征

求意见稿。这一方面说明了每股收益准则的重要性及
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西方会计界对“每股收益”准则的重视程度，另一方面也

为我们提供了借鉴经验。
4.完善的证券市场要求有正确的每股收益信息作

为投资决策的依据，但目前我们没有相关的会计准则，

甚至没有列入会计准则的制定计划。我国证券管理机

构对股份公司财务报告的有关政策法规——《股票发行

和交易管理暂行条例》、《公开发行股票公司信息披露实

施细则》、《公开发行股票公司信息披露的内容与格式准

则》等虽然规定上市公司应披露每股收益信息，但没有

详细的计算、分类规定，比如，如何计算简单资本结构与

复杂资本结构下的每股收益等。缺乏统一标准下揭示

的每股收益信息必然缺乏可比性、可靠性、可信性，进而

误导投资者。因此，我国证券市场的发展与完善迫切需

要制定“每股收益”准则。

二、“每股收益”准则 的结构

考虑到会计准则体系的一致性，在制定“每股收益”

准则时，可沿用已发布的具体会计准则征求意见稿的体

例，并借鉴国际会计准则委员会和美国会计准则委员会

的共同研究成果，具体为：

引言

1.本准则涉及每股收益的计算及会计揭示。
定义

2.本准则使用的下列术语的定义为：

（1）每股收益，指每股普通股可分摊的净利润额。
（2）基本每股收益，指报告期发行在外的普通股每

股可分摊的净利润额。
（3）原始每股收益，指发行在外的普通股（包括准普

通股）每股可分摊的净利润额。
（4）全面稀释的每股收益，指发行在外的普通股和

发行在外的准普通股全部转换为普通股后每股可分摊

的净利润额。
（5）准普通股，指在现有法规下发行的某种实质上

等同于普通股的证券。
（6）简单资本结构，指某公司只发行了普通股的资

本结构。
（7）复杂资本结构，指某公司发行了具有潜在稀释

性的可转换债券、认股权等的资本结构。
（8）可转换债券，指可依据规定的转换率或转换价

格，在一定期间内，由持有人到有关机构转换为原发行

公司普通股的债券。
（9）库藏股法，指一种用于确定认股权等对每股收

益稀释效果的方法，该方法假定公司将行使转换权获得

的收入用于收购普通股。

（1
10）如果转换法，指一种用于确定可转换债券对每

股收益稀释效果的方法，该方法假定可转换债券的转换

为普通股发生在报告期期初。
不同资本结构下各种每股收益的计算

3.资本结构类型的确定

4.每股收益的计算要求

属于简单资本结构的企业，只要求报告一个每股收

益额——基本每股收益额；属于复杂资本结构的企业，

则要求报告两个每股收益，即原始每股收益和全面稀释

的每股收益。
5.加权平均股数的确定

计算每股收益以 各期发行在外股份的加权平均数

为基础，计算原始每股收益和全面稀释的每股收益必须

先单独计算发行在外股份的加权平均数。
确定稀释效果的方法

6.库藏股法

因认股权和类似金融工具可能引起的稀释作用少

于发行在外普通股的 20% 且其市场价格连续 3 个月超

过行使价格时，使用库藏股法来确定稀释效果。库藏股

法下，将全部认股权均当做在期初行使。
库藏股法应每季度计算一资。如果该年度的市场

价格相对稳定，则每年计算一次。
7.如果转换法

当可转换债券是准普通股，而又进入计算原始每股

收益时，或当它们虽不是准普通股却进入计算全面稀释

的每股收益时，用如果转换法确定稀释效果。本法的目

的在于 调整原始每股收益或全面稀释每股收益包含在

证券内时对净收益的影响。
应披露的事项

8.每股收益应突出披露在所有各期的损益表内。
9.每股收益应按基本每股收益、原始每股收益、全

面稀释的每股收益分别列示。
10.如果准普通股或转换发生在本期或本期以后，

对原始每股收益有重大影响，且该普通股已在本期包含

在每股收益的计算之中，则应在附注中列示反映此有追

溯效力的补充信息。
11.必须充分列示因计算每股收益对净收益作出

的所有调整。
附则

12.本准则自 ××××年 ×月 ×日起施行。
附：可供选择使用的每股收益计算方法和计算公式

（略）

责任编辑  宋军玲
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